Non obstat *d. lex 2* quæ Bartoli opinionem nequam probat, si consideramus res naviculariorum obnoxias fuisse certæ pensioni fisco solvendæ, quæ quidem pensio, vel erat quota pars fructuum, vel peculiaris & definita quantitas, & hæc etiam in fisci favorem non solet imponi major, sed multo minor quàm sit ipsius rei emolumentum, quod manifestum est. Contingit etenim navicularium quandam rem propriam pensioni subditam in eum qui navicularius non erat, jure alienationis transfuisse; emptor verò eandem rem melioravit: & ob id ambigi potuit, an pensio augeatur propter meliorationes, & responsum est ab Imperatore, pensionem minimè augeri ob meliorationes & incrementum rei: imò eam solvendam esse inspecto emolumento, quod res ipsa pendeat eo tempore, quo à naviculario fuit alienata. Quo fit, ut ea constitutio non rectè inducatur ad rem hypothecæ & pignori subditam, quasi ea res, quatenus fuerit meliorata, & quoad meliorationum æstimationem, hypothecaria actione evinci non possit; cum in actione hypothecaria non tractetur de augendo debito ex meliorationibus, sed de ejus solutione absque ullo incremento, attenda origine contractus: & constat discriminis ratio, quia quoad actionem hypothecariam meliorationes fiunt eo tempore, quo res ipsa

obligata est pignori, & debet solutioni, unde meliorationes accedunt solo: at quantum attinet de pensione fisco solvendâ, melioratio fit eo tempore, quo res jam naviculariorum non est, quam ob rem pensio ex meliorationibus non debetur: tamen pro solutione pensionis debita ab eo tempore, quo navicularius eam rem possederat, non negat præfata constitutio, etiam ipsam rem cum meliorationibus obligatam esse, ex quibus constat, non posse Bartoli & aliorum, qui cum sequuntur, opinionem ex *d. l. 2.* satis congruè probari.

Ceterum etsi Bartoli opinio admittenda sit, oportet eam in hunc sensum intelligi, ut æstimatio rei fiat deductis meliorationibus, juxta præsentis temporis conditionem: æstimabitur etenim res ac si meliorata non esset: sed tamen attentò præsentis temporis valore, sicut ex notatis in *l. domos hereditarias, ff. de legatis, l. scribit Anton. Fanensis d. 4. membro, n. 21.* nam valoris ipsius rei intrinsecum incrementum cedit omnino in utilitatem ipsius creditoris, cui res fuit, & est obligata. Imò utcumque Bartoli sententia vera sit, locum obtinet, non tantum in ipso meliorante, sed & in ejus successore singulari, qui rem ipsam non melioraverit: textus optimus in *l. hoc judicium, §. impendia, vers. sed si is, qui à me emerit, ff. communi dividendo.* Alex. in *l. qui exceptionem, §. si pars, ff. de condit. indebit.* Ant. Fanensis *d. 4. membro, nu. 21. ad fin.* Quibus accedit pulchra quæstio, an is qui possidet rem pignori obligatam, & tamen debitor non est, eamque obtinet eo in statu, quo à debitore tenebatur, nullis factis in ea meliorationibus, conventus hypothecaria possit offerre creditori agenti veram ipsius rei æstimationem, quæ minor est ipsi debito, atque ex hoc ab actione absolvendus sit? Et ita fieri posse, ac jure pronuncianum esse respondit Marian. Socius in *conf. 224. lib. 2.* dicens esse hanc novam opinionem, & probari in *c. ex litteris, de pignoribus.* Ego profectò novam & falsam esse ejus sententiam opinor, nec alicubi probari posse: nam in *d. c. ex litteris*, minime probatur ex his quæ initio hujus capituli diximus, multò minus in aliis locis quæ à Socino allegantur: quibus respondet Ant. à Fano in *tractatu de pignoribus, 4. membro quinta partis principalis, nu. 21.* ab eodem Socino discedens. Tandem his omnibus ad amussim perpenis, maximè dubia apparet sententia Bartoli, nec potest jure defendi. Quam ob rem justius erit in hac controversia à iudicibus definiri, rem ipsam cum ejusdem meliorationibus restituendam seu reddendam esse creditori agenti hypothecaria, ut eam obtineat is in pignus & hypothecam, donec pecunia debita sibi solvatur: modò priùs creditor possessori solvat meliorationes, quatenus res ipsa facta est pretiosior: compensatione harum meliorationum admittenda cum fructibus perceptis post litis contestationem, ex *d. §. in vendicatione*, non autem cum perceptis antea: quia eos possessor ut verus rei dominus perceperit, gloss. communiter recepta in *l. emptor, ff. de rei vendicat.* Quòd si creditor harum meliorationum æstimationem solvere recuset, satis poterit servari opinio Bartoli, ex qua reus hypothecaria conventus, si velit, (nam & eum cogi posse nondum mihi certum est) poterit solvere creditori æstimationem ipsius rei, attentò ejus statu, in quo erat priùs, quàm melioraretur. Quin & ad hoc quandoque erit cogendus possessor juxta distinctionem text. in *l. in fundo, ff. de rei vend.* qua in re potissimum est æquitatis ratio eligenda absque privatorum gravi jactura.

Proximè quæstioni accedit & alia non inutilis: siquidem solet adduci in controversiam, si an possessor, qui damnatus est vero domino rem restituere cum fructibus, teneatur præstare fructus, quos ex meliorationibus ab eo factis perceperit? Quibusdam visum est eum, qui alienam rem ab eo possessam melioraverit, quamvis alioqui ad fructuum restitutionem teneatur,

cogendum non esse fructus restituere ex meliorationibus : textus singularis in *l. ceterum*, ff. de rei vendicat. cum de fructibus servi petiti queritur : improbe tamen, inquit Paulus, desiderabit petitor fructus aestimari, qui ex artificio ejus percipi potuerunt, quod artificium sumptibus possessoris didicit. Ex quibus verbis hanc conclusionem existimant quidam Angelum adnotasse. Sed ut manifestum fiat ; adnotationem Angeli perperam intellectam fuisse, distinguendi sunt fructus percepti, ab his qui percipi potuerunt ex ipsis meliorationibus. Percepti etenim adhuc ex ipsis meliorationibus procul dubio restituendi sunt in specie dicti. *l. ceterum*, secundum gloss. *ibi*, versic. potuerunt, cui consentiunt expressim Angel. & Fulgos. Rom. singul. 333. Bart. in *l. ratio*, §. quod si, ff. de act. empr. idem probat gloss. in *l. quod si artificem*, in verb. compensari, ff. de rei vend. hi vero fructus, qui percipi potuerunt ex meliorationibus, sed percepti non sunt, etiam à malæ fidei possessore minimè debentur. text. in *d. l. ceterum*, & hoc ipsum est, quod Angelus, Fulgos. & Romanus ex ea deduxerunt. Unde non rectè vulgò accipitur Angeli sententia. Et licet text. in *d. l. ceterum*, expressim decidat dubium istud in meliorationibus, quarum aestimatio necessariò non est possessori solvenda, per text. in *l. si num. autem*, §. ult. ff. eod. tit. tamen idem erit in fructibus, qui percipi potuerunt ex meliorationibus, quarum estimatio melioranti solvenda est : hoc enim dicitur ratio Jurisconsulti in *d. l. ceterum*, ne meliorantis industria ei sit nocitura.

Quid igitur in bonæ fidei possessore dicendum erit, quoad fructus ab eo perceptos ex meliorationibus ante litis contestationem ? liquidem Barr. gloss. Ang. Fulgos. & Roman. de malæ fidei possessore responderunt. Et receptum est apud suprema Hispaniarum tribunalia horum fructuum compensationem admittendam esse in hunc sanè modum, ut si aestimatio meliorationem excedat fructus à possessore à die possessionis ex ipsa re perceptos, quod superest reo ab actore solvatur : at si fructus exsuperent meliorationum pretium, hic excessus actori à possessore reddatur, habita ratione fructuum, post litem contestatam perceptorum, text. optimus in *l. sumptus*, ff. de rei vendicat. quem ita praxis interpretatur, & ea ratione, quoties de compensatione sumptuum & fructus tractatur, veniunt etiam in hanc computationem fructus percepti ex meliorationibus. Quo fit, ut quidam censeant pejoris esse conditionis eum, qui melioraverit rem, quam eum qui ab hoc munere & labore abstinuerit : prior etenim fructus ante litem contestatam perceptos, & consumptos bona fide, verè restituit : posterior vero eos præcipuos capit, nec reddere tenetur secundum ea, quæ traduntur in *cap. gravi*, de restit. spol. & in *l. ex diverso*, ff. de rei vendicat. Et tamen non omnino congruit hoc discrimen, cum prior non restituat eos fructus, sed imputet in compensationem sumptuum, quos fecerat rei ipsius melioratione, nec teneretur eos reddere, imò perciperet sibi que acquireret, si de solvenda meliorationum estimatione agere superesset : nam & fructus, quos alioqui præcipuos possessor haberet, nec reddere teneretur, omnino compensat, *l. emptor*, ubi gloss. vers. eos, ff. de rei vendicat. quod verum est in fructibus perceptis ratione possessionis, & bonæ fidei : siquidem secus erit in fructibus perceptis à possessore ratione dominij iusti & veri : nam hi non sunt compensandi juxta glossam, ubi Angelus in *eod. l. emptor*, versic. superfluum, de qua alibi opportunè tractabitur. Nec oberit huic resolutioni, quod Matth. de Afflictis scribit, dec. 87. nu. 6. cum is non rectè intellexerit glossam, & Angeli sententiam in *d. l. emptor*. Quod diligenter explicat Molinæus in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 5. n. 84. scribens opinionem Matthæi non posse defendi in puncto juris, quamvis videri possit arbitrio judicis. Sed & eandem